Notat recte *Tamb.* n. 29, licere facilius famulo, pro hero imaginem iam pictam emere, eo quod minor sit cooperatio, atque dominus multo minus ad peccandum a famulo determinetur, siquidem dominus per se facile possit emere, pingere non possit; nihilominus recte ad ipsius famulatus rationem alteram rationem «notabilis damni timendi» docet idem scriptor accedere debere; neque id extenderem ad eas imagines, quae, ut modo dixi, bonum usum nullum habere possunt.

5. Munera ex iussu heri deferre amasiae (i. e. turpiter amatae), aut litteras amatorias, ex parte peccati, quod herus committit vel commissurus est, est *cooperatio*; ex parte illius peccati, ad quod amasia incitatur, *scandali* ratio considerari debet. Quae scandali ratio *S. Alph.* aliisque scriptoribus adeo gravis visa est, ut eam pro scandalo directo vel invitatione ad peccatum ideoque pro *intrinsecus mala* haberent. *S. Alph.* II, n. 65 66. Idque sine dubio verum est, si famulus pravam mentem heri se adiuturum esse ostendit. Alias autem, si se id aegre facere ostendit, potius assentior *Tamb.* n. 20, *Sanchez*, In decal. l. 1, c. 7, *Castrop.* l. c. atque aliis, munera deferre esse actionem in se indifferentem atque in adiunctis istis *materiale* cooperationem, neque tantam rationem scandali continere, ut *gravis causa*, quae ad famulatum accedit, vel alia causa sat gravis agentem excusare non possit: siquidem scandalum, quod puella patitur, vere pusillorum est. — Idem putat *Tamb.* licere amico, si eius *multum intersit* amicitiam conservare; sola autem ami-

<sup>1</sup> Id relate ad quasdam actiones iam discussas et discutiendas pro sapienti lectore opus non est notare, quasi non saepe etiamtum consultius esset, cooperationem etiam spreto mortis periculo omittere quam praestare, quando dicitur illam propter *gravissimam* causam licitam evadere. Nam multa, quae licent, ex virtutis amore *omittere* possum, etiam ab iniuste cogente potius martyrium cum summo merito et laude subiturus. Quare etiam ex eo, quod quaedam cooperationes ab iis cum supremo vitae discrimine recusatae sunt, quos Ecclesia ut Martyres colit, nondum necessario concluditur, id obligationis fuisse.

citia ruborque denegandi petitionem a gravi peccato non excusat. — Difficilius utique est discernere aliquid de litteris amatoriiis. Si sola verba urbanitatis continent, etsi praevideatur, turpem amorem auctum iri, idem dic, quod dictum est de munusculis; immo id intelligo et de deferendis et de scribendis illis litteris. — Si autem vere turpia, sive invitationem turpem directe continent, haec scribere simul et deferre ad puellam, etiam invito et aegro animi se exhibenti non licere umquam censeo; prorsus enim idem videtur atque oralis ad peccandum invitatio. Cf. *Gury-Ball*, I, n. 251, Q. 5 notam (ed. 5); *Tamb.* l. c. n. 18 cum *Sanchez*, *Laym.*, *Mazzotta* etc. Verum si famulus, deferens tantum epistolam, urgentissimam causam, v. g. metum mortis, habet, nec plenam certitudinem turpis scriptionis, sed vehementem suspicionem, *Em. Saa*, *Castrop.*, *Rebellus*, quibus *Tamb.* videtur tacite consentire, eum excusant.